EDITAL COMDICA Nº 05\2023

RETIFICA O EDITAL COMDICA Nº 01/2023,

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

– COMDICA – do Município de Pinheiro Machado, RS, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o Art. 139 da Lei Federal nº 8069 (ECA) e

Arts. 35 a 38 da Lei Municipal nº 4339/2019, em razão do Processo de Escolha

dos recursos para a escolha dos Membros Conselho Tutelar, regido pelo Edital

nº 01\2023, de 04 de abril de 2023, torna público que:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA OS PEDIDOS DE RECURSOS

1.1. Retificam-se os itens 6.8.8 no Anexo VIII do Edital n° 01/2023, de 04 de

abril de 2023, que altera para o pedido de recursos, passando a ser como

consta a seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

ANEXO VIII – CRONOGRAMA DO PLEITO

DATA EVENTO

03/05 a 19/05 Período de inscrições

22.05 a 23.05 Prazo para a deliberação da COPE acerca das inscrições

24.05 a 28.05
Prazo para a notificação dos candidatos com inscrição não
homologada

29.05 a 30.05 Prazo para apresentação de recurso à COPE pelos candidatos

01.06 Prazo para julgamento dos recursos pela COPE

02.06 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos recorrentes

05.06
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos perante o
COMDICA

06.06 Prazo para julgamento pelo COMDICA

07.06 Prazo para a publicação de edital com inscrições homologadas

08.06 a 09.06 Prazo para impugnação das inscrições

12.06 Prazo para a notificação dos candidatos impugnados

13.06 a 14.06 Prazo para apresentação de recurso à COPE pelos candidatos

15.06 Prazo para julgamento dos recursos pela COPE

16.06 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos recorrentes

19.06
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos perante o
COMDICA

20.06 Prazo para julgamento pelo COMDICA

21.06 Prazo para a publicação de edital com candidaturas registradas

02.07 Data da realização da prova escrita

05.07.2023
Prazo para a correção das provas, identificação das provas e
publicação de edital com resultado preliminar.

06.07 a 07.07
Prazo para apresentação de recurso da classificação preliminar
pelos candidatos a FAIFSUL

08.07 a 09.07
Prazo para julgamento dos recursos pela FAIFSUL e publicação de
novo Edital no caso de reconsideração

12.07
Prazo para a notificação dos recorrentes quanto à não
reconsideração

13.07 a 14.07 Prazo para os recorrentes interporem recurso perante o FAIFSUL

20.07
Prazo para julgamento do recurso pelo FAIFSUL e publicação de
edital com resultado final da prova escrita

21.07 Prazo para sorteio do número de cada candidato

31.07 Início da propaganda eleitoral

01.09 Último dia para publicação dos locais de votação

21.09 Último dia para publicação da lista de mesários

25.09 Prazo para impugnação de mesários

26.09 Prazo para julgamento das impugnações pela COPE

27.09 Prazo para a notificação da decisão aos candidatos recorrentes

28.09
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos perante o
COMDICA

28.09 Encerramento da propaganda eleitoral

29.09 Prazo para julgamento pelo COMDICA

29.09
Prazo para a publicação de edital com lista nominal de mesários
definitiva

01/10 Data das eleições

01.10
Prazo para apresentação de recursos quanto a ocorrências e
impugnações perante o COMDICA

02.10 Publicação do Edital com o resultado preliminar das eleições

02.10
Prazo para julgamento dos recursos quanto a impugnações pelo
COMDICA

03.10
Prazo para interposição de recurso ao COMDICA quanto ao
resultado preliminar das eleições

04.10
Prazo para julgamento dos recursos pelo COMDICA quanto ao
resultado preliminar das eleições

06/10
Prazo para publicação do edital com resultado definitivo das
eleições

* COPE - Comissão Organizadora do Processo de Escolha
   FAIFSUL - Fundação Caixa Escolar da Escola Técnica Federal de Pelotas
   E-mail: faifsul@ifsul.edu.br – para solicitação de recursos.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital COMDICA

nº 01\2023.

Pinheiro Machado, 03 de julho de 2023.

Olício Silveira Lopes

Presidente do COMDICA